
Çqt
MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LÉR|O
SECRETAR]A DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO NO 00006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO I.Iê OO,1 1i2023

CONTRATO Nô: 0000'l /2024

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LERIO E G H
COMBUSTIVEIS LTDA - EPP, PARA FORNECIMENTO CONFORME
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pêlo presente instrumento de contrato, de um lado Fundo Municipal de Saúde de Vertente do Lério - Av.
Capitão LuL de França, SiN - Vertente do Lério - PE, CNPJ n" 69.902.1120001-34, neste ato
representado pelâ Secretária de Saúde Denize Marques da Rocha, Brãsilêira, Casada, Servidora
Publica, residente e domiciliada na Rua Maria Salomé, 14 - Casa - Centro - Vertente do Lério - PE, CPF
no 040.737.654-26, Carteka de ldentidade no 5354140 SSP, doravante simplesmente CONTRATANTE,
e do outro lado G H COMBUSTIVEIS LTDA - EPP - AVENIDA MARILDA ARRUDA GUERRA, 03 -
COQUEIRO - SURUBIM - PE, C;Í!PJ no 22"543.62810001-76, neste ato representado por Nara ltacy
Sífua de Amlda, Brasileira, Casada, Auxilíar Administrativa, residente e domíciíiado na Avenida São
Sebastião, 58, São Sebastiáo - Surubim - PE, CPF no 055.227.754=16, CaÍteira de ldentldade no
7 032733 SDS PE, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o
presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

Este contrato dêcone da licitação modalidade Pregão Eletrônico n" 00006/2023, processada nos termos
da Lei Federal no 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal no 8.666, de 21 de
Junho de 1993; Lei Complemeniar no í23, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal n0 7.892, de
23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal no 1O.024, de 20 de Setembro de 2O19; e lêgislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA. DO OBJETO:
O presente contrato tem por objeto: Aquisição parcelada de combustíveis e aditivo destinados aos
veículos que compõem a Írota do Fundo Municipal de Saúde Vêrtente do Lério.

O fornêcimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste
instrumento, proposta apresentada, especiÍicações técnicas conespondentes, processo de licitação
modalidade Pregão Eletrônico n" 00006/2023 e instruções do Contratanle, doc
fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição;
parcelada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 519.1
DEZENOVE MIL E CENTO E TRINTA E OITO REAIS),

ÍTE[i ESPECTFTCAçÃO ]IARCA Ut{lD. QUAilT.
1 GASOLINA COMUM. shell LT 50000
2 ETANOL shell LT 400
3 OLEO DIESEL S 10 shell LT 39000
4 ADITIVO PARA REDUTOR DE TEOR DEdutub BALDE 50

INXOFRE PARA MOTOR A DIESEL 20
LITROS, TIPO ARLA OU SIMILAR.

umentos p6§ês que ficam
e será fealizado ria Íorma

.-,.

7

NI0 E

P.UNIT. P.TOTAL
5,52276.000,OO
4,07 1.628,00
5,99233.610,00

í 58,00 7.900,00

1TOTAL519 38,00

Ft, \
i



*
ttf

MUNICíPIO DE VERTENTE DO LÉRlo - PE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LÉRIO
SECRETARIA DE SAÚDE

CúUSULAQUARTA. DO RENUSTAMENTO EM SENTIDO ÉSTRÍTO:

Os preços contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preços poderáo sofrer
reajuste após o intenegno de um âno, na mesma proporçáo da variação veriÍicada no IPCA-IBGE
acumulado, tomando-se por base o mês de apresentação da respectiva proposta, exclusivamente para
as obrigaçôes iniciadas e concluídas após a oconência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o intenegno mínimo de um ano será contado a partir dos
efeitos Íinanceiros do último reajuste.
No caso de atraso ou não divu§ação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a
importância cãlcuhda pela última variaÉo conhecida, liquidando a diferença conespondente tiio logo
seja divulgado o índice definitivo. Ficâ o Confatado obrigado a apresentar memória de cálcub reÍerente
ao rêâjuslamento dê pre@s do vabr remanescentê, sempre que êstê oconer.
Nas aÍerições finais, o índice uülizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
Caso o índice estabelecido paa reduslamento venha a ser extinto ou de qualquer forma náô possa
mais ser uúlizado, será adotado, em substituíção, o que vier a ser determinado pela legislação entáo em
vigor.
Na ausência de previsáo legal quânto ao índice substítuto, as partes elegerão novo índice oficial, para
reajustãmento do preço do valor remanescente, por meío de termo aditivo.
O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

CúUSULA QUINTA. DA DoTAçÂo;

As despesas conerão poÍ conta da seguinte dotaçáo, constante do orçamento vigente:
Recursos Próprios do Município de Vêrtenle do Lério:
30.1OO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.1Cr.5.2073.0000- GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMS
1O.3O1.1O01 .2075.0000- MANUTENÇÃO DAS ATTVTDADES DE ATENÇÃO BÁSICA (ATENÇÃO
BASICA
1 0.302.1 002.2085.0000- MANUTENÇÃO DA ASSTSTÊNC|A HOSPTTALAR E AMBULATORTAL
33.90.30 -.Í\íATERIAL DE CONSUIVO

CLÁUSULA SEXTA. DO PAGAIIENTO:

O pagamento será efetuado mediante procêsso reguhr e em observância às noÍmas e procedimentos
adoÍados pelo Contratante, cia seguinte maneira: Em até 30 (trínta) dias conÍorme apresentação da nota
íiscal devidamente atestada pelo setoÍ competente .

GLÁUSULA SÉTmA - Do PRAzo E oA VrcÊNcn:
O prazo máximo de entrega do objeto ora contratado,
hipôteses previstas no Art. 57, da Lei 8.666/93, está abaixo
Pedido de Compra:
a - Entrega: í (um) dia.

considerada da data de sua assinalura

que admite pronogação nas condiçôes e
indicado e será considerado da.emissão do

/sq i-
ü24,A vigência do presente cÕntrato será determinada: até o final do exercício linanceiro de 2

Fls.

cúusuLA oÍTAvA - oAS oBRtcAçóEs Do coNTRATANTE: ,4- \ .
a - Efetuar o pagamento relativo ao fomecimento efetivamente realizado, de acordo-toíà'a+ reqàctivas
cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessános para o fel fomecimento contratado;
c - Notificar o Contratado sobre qualquer inegulâridade encontrada quanto à qualidade de produto
Íomecido, exercendo a mais ampla e completa fiscallzaçáo, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais; 

^ )
W l /'"1-l\'z-'- vww



Ç
-.{

MUNIC|PIO DE VERTENTE DO LÉRlo - PE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LÉR|O
SECRETARIA DE SAÚDE

d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal desle contrato, nos termos da noÍma
vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente, permitida a
contratação de terceiros paÍa assistência e subsídio de inÍormaçóes pertinentes a essas atribuições.

CúUSULA NONA. DAS OBRIGAÇÔES DO CONTRATADO:

a - Executar devidamente o fomecimento descrito na Cláusula correspondente do presente contrato,
dentro dos melhoras parÉmetros de qualidade estabelecidos para o râmo de aüvidade relacionada ao
ob.ieto contrâtual, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concementes à legislação fiscal, civil, tributária e
trabâlhisia, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante
seus fomecedores ou terceiros em razâo da execução do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceíto pelo Contratante, quando da execução do contrato, que
o represente integrâlmente em todos os seus alos;
d - Permitir e facilitar a fiscalizaçáo do Contratânte dêvendo prestar os informes e esclârecimêntos
solicitados;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, deconentes de
sua culpa ou dolo na execução do conúato, náo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão inteÍessado;
f - Náo ceder, Íansferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o
conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
g - Mântêr, durante a vigência do contrato, em compatibilidadê com as obrigações assumidas, todas as
condiçôes de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao
Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado.

CLÁUSULA DÉCiMA PRI!,EIRA - DAs oBRIGAçÕES Do GESToR E FIscAL Do CoNTRATo:
Compete ao FISCAL DO GONTRATO:

a) Responsabilização pela vigilância e garanüa da regularidade e adequação dos produtos;
b) Ter pleno conhecimento dos termos contratuais que irá fisc.alizar, principalmente de suas cláusulas,
assim como das condições constantes do Edital e seus anexos, com vistas a identiícar as obrigaçôes in
concreto tanto da administração contratante quanto da contratada;
c) Conhecer e reunir-se com o preposto da contratada, com a finalidade de definir e estabelecor as
estratégias da execução do objeto, bem como traçâr metas de controle, fiscalização e acompanhamúüo
do contrato; /1 =d) Disponibilizar toda a inÍormaçâo necessária, assim como deÍinido no contrato 

" dpíría# pr"ro"
estabelecidos; 'rl"----.--.--
e) Exigir da conaatada o Íiel cumprimento de todas as condiçóes contratuais assumidas, constaít*rs das
cláusulas e demais condiçóes do Edital da Licitação e seus anexos, planilhas, cronografu4-s etc.; , \ .^. '

fl Cornunicar à Administração a necessidade de alteÍações do quantitativo do objeto ou nàOificaçáo da
Íorma de sua execuçáo, em razão do fato superveniente ou de outro qualquer, que possa comptometer
a aderência contratual e seu efetivo resultado;
g) Recusar o fomecimento inegular, náo aceitando material dÍverso daquele que se encontra
especificado no EdÍtal da licitaçáo ou respectivo contralo ou ordem de Íomecimento, assim como
observar, para o c,oneto recebímento, a hipótese de outro oferecido em propo

h

superior ao especificado e aceito peia Administração;
sta e com qualidade

cLÁusuLA DÉctMA - DA ALTERÂçÃO E RESCTSÃO:
Este contrato poderá ser a,terado com a devida justiÍicativa, unilatêralmente pelo Contratantê ou por
acordo entre as partes, nos câsos previstos no Art.65 e será rescindido, dê pleno direito, conforme o
dbpmto nos AÉs.77,78 e 79, todos da Lei 8.666/93.
O Contratâdo fica obrigado a aceilat, nas mesmas condições contÍatuais, os acréscimos ou supressÕes
que se lzerem nas compras, até o respêctivo limite fixado no Art.65, § ío da Lei 8.666/93. Nenhum
acréscímo ou supresúo paderá exceder o límite estabeleeido, safuo as supressões rssultántes de
acordo eelebrado entÍe os contratantes.

W I



Ç
kf

MUNICíPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LÉruO
SECRETAR]A DE SAÚDE

h) Comunicar por escrito qua§uer fatta cometida pela empíesa;
i) Deverá indicar um preposto, pessoa Íísica, que deverá receber escopo de trabalho detalhado;
j) Comunicar formalmente ao Gestor do contrato as irregularidades cometidas passíveis de penalidade,
após os contatos prévios com a cofltratada.

Compête ao GESTOR DO CONTRATO:

a) Aplicar advertência à Contratada e encaminhar para conhecimento da autoridade competente;
b) Solicitar abertura de processo administrativo visando à aplicação de penalidade cabíveis, garantindo
a defesa grévia à Cmtratada;
c) Emitir avaliação da qualidade do produto;
d) Acompanhar e observar o cumprimento das cláusulas conhatuais;
e) Analisar rehtórios e documêntos enviados pelos fiscais do contrato;
0 Propor aplicação de sanções administrativas pelo descumprimento das cláusulas contratuais
apontadas pelos fiscais;
g) Providenciar o pagamento das faturas emitidas pela Contratada, mediante a observância das
exigências contÍatuais e legais;
h) Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, observando gue o valor do contrato náo seja
ultrapassado;
i) Orientar o fiscal do contrato para a adequada observância das cláusulas contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:
Comete inÍraçáo administrativa, nos Íermos do art. 47 da Lei Federal no 12.462, de 2011, o licitante que:
a) Convocado dentro do prazo de validade da sua proposta náo celebrar o contrato;
b) Deixar de entregar/executar a documentação exigada para o certâme ou apresentar documento falso;
c) Ense.iâr o retardamento da execução ou da entregâ do objeto da licítaçáo sem motivo justificado;
d) Não mantivêr â proposla, safuo se em deconência de fato superveniente, devidamente justiÍicado;
e) Fraudar a licitação ou praücar atos fraudulentos na execrçáo do contrato;
f) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude liscal; ou
g) Der causa à inexecução total ou parcial do contrato.
Considera-se comportamento inidôneo a dedaração falsa quanb às condições de participação, quanto
ao ênquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qua§uer momento da licitação,
mesmo após o encenamento da fase de lances.
O licitante que cometer gualquer das inÍraçôes discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem
prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:
a) Advertência por fattas leves, assim entendidas como aquelas que não âcanetârem pre.juízos
signiÍicativos ao objeto da mntratação;
b) Multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por día de
atraso na entÍega, no início ou na execução do objeto ora contratado;
c) Mutta de 10o/o (dez por cento) sobre o valor conlratado pela inexecução total ou parcial do contrato;
d) Suspensáo temporária de particípar em licitação e impedimento de contratar com a Administração,
Wr píaza de ate A2 (dois) anos;
e) Suspensáo temporáÍia de participaçáo em licitaçáo e imp€dimênto de contratar com a Administraçáo,
Wr prazo náo superior a 2 (dois) anos;
f) lmpedimento de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de
até 5 (cinco) anos, sem preju ízo das multas previstas no instrumento convocatório e no contrato, bem
como das demais cominaçõês |egais.



MUNICíPIO DE VERTENTE DO LÉRK) - PE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LÉRIO
SECRETARTA DE SAÚDE

adminístração pública nacional ou estrangeira, ópias do processo administrativo necessárias à
apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com
despacho íundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação
preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilizaçáo - PAR.
A apuração e o julgamenlo das demais infações administrativas náo consideradas como ato lesivo à
Administraçáo Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei Federal n" 12.M6, de 1o de agosto de
2013, seguiráo seu rito normal na unidade administrativa.
O processamento do PAR náo interfere no seguimento regular dos processos administrativos
especíÍicos para apuraçáo da ocorrência de danos e p§uízos à Administração Pública Federal
resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.
Caso o valor da multa não seja suíciente para cobrir os prejuÍzos causados pela conduta do licitante, a
União ou Enúdade poderá cobrar o valor remanescente iudicialmente, conÍorme ârtigo 419 do Código
Civil.
A aplicaçáo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-â em processo administralivo que
assegurará o contraditórío e a arúgla delesa ao licilanleiadiudiceláÍio, obse,vando-se o pÍocedimento
previsto na Lei Federal no 1?.462, de 2011 , e subsidiariamente nas Leis Federais n" 8.666, de 1993 e
9.784, de 1999.
A autoÍidade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta
do infrator, o caráter educaüvo da pena, bem como o dano causado à Adminisúação, observado o
princípio da proporcionalidade.
As penalidades serão obrígatoriamente regislradas no SICAF.

É vedado à CONTRATADAI
a) Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
b) lnterrompêr o fomecimento sob alegação de inadimplemenlo por partê da CONTRATANTE, salvo
nos casos previstos êm Lei.

CúUSULA DÉcffiA TERCEIRA - ALTERAEÔES CONTRATUAIS

Eventuais aherações contratuais reger-se.ão pela disciplinâ do art.65 da Lei Federal no 8.666, de 1993.
A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressôes que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato-
As supressões resultantes dê acordo cêlebrâdo entre as partês contratantes poderão exceder o limite
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCffiA QUARTA - DOS CASOS OÍTI§SOS

Os casos omissos seÉo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei
Federal no 8.666, de 1993, na Lei Federal n" 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e,
subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei Federal no 8.078, de 1990 - Código de
Deíesa do Consumldor - e noÍmas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - PUBLICAÇÀO

lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por , no Diário,Ôíh i\
do Município de Vertente do Lério, no prazo previsto na Lei Federal no 8.666, de

ettrato
'Í993.

FI
6 I

cúusuLA DÉcmA sExrA - DA FrscAlrzAçÃo oo coxtmto

A liscalização da execuçáo do contrato será exercida pela Servidora Oe Edna.$kpa Marques, CPF
082.029.484-52 e a Gestáo do contrato caberá a Josina Oliveira do Nascimento CPF N" 855.386.714-53

CLÁUSULA DÉCMA QUARTA. DO FORO: W @



MUNIC|PIO DE VERTENTE DO LÉRlo - PE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LÉR|O
SECRETARIA DE SAÚDE

Para dirimir ãs questóes decoÍrentes deste contrato, as partes elegern o Foro da Comarca de Surubim.

E, por estarem de pleno acordo, foi hvrado o presente contrato em O2(duas) vías, o qual vai assinado

Vertente do Lerio - PE, 02 de Janeiro de 2024.

TESTEMUNHAS

q.

w

1 )t R )

)zl,.lw"qzq'm
ENI MARQUE DA ROCH

Secretária de Saúde
040.737.654-26

PELO CONTRATADO

Jn,,,-,^.^ L.r.,- J.-t lro,, ^^
{).r +e6, tsq-?{) (= F chco IVEIS LTDA- EPP

CN PJ no 22.543 .62810001 -7 6
NARA IÍACY SILVA DE ARRUDA
055.227.754-16

.í§"
rí
l{

tls.-

sAr

6

*rr"
K

PELO CONTRATANTE

I

\


